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Annotation

Theme of the BA thesis is the development of the information system designed for

technical inspection station. The thesis is divided into several parts dealing with the

analysis, the design and the implementation of the information system. The first part is

focused on analysis of the issue and basic concepts. The second part includes reasons

for the chosen methodology and design of the solution. The last part describes used

technologies. It also describes the implementation of the information system based on

previous knowledge.

Abstrakt

Tématem bakalářské práce je tvorba informačního systému pro stanici technické

kontroly. Práce je rozdělena do několika částí, které se zabývají analýzou, návrhem a

implementací informačního systému.

První část se zabývá seznámením se základními pojmy a analýzou potřeb. Práce dále

obsahuje odůvodnění zvolené metodiky, zpracování vývoje a návrh. V poslední částí

jsou uvedené technologie, které byly při tvorbě použity a popsána implementace

informačního systému na základě předchozích poznatků.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a vývojem informačního systému (dále IS),

který bude sloužit k usnadnění přístupu k informacím a snížení zátěže fyzických

dokumentů ve stanici technické kontroly (dále STK).

V současné době se veškeré informace z provozu STK tisknou nebo zapisují do

fyzických dokumentů a interního systému složeného z tabulek v programu excel, což

značně snižuje efektivitu práce a zvyšuje prodlevu mezi jednotlivými kontrolami a

úkony mezi zaměstnanci. Informace o zákaznících, vozidlech nebo kontrolách se

zbytečně přepisují ze systému do papírové korespondence a zpět. Dochází poté

k situacím, kdy zákazník musí čekat na vyřízení těchto požadavků, vznikají dlouhé

čekací fronty a také prodlevy mezi přijímáním zákazníků nebo provedení kontroly. Bylo

tedy zapotřebí zajistit digitalizaci těchto fyzických dokumentů, usnadnit přístupu

k informacím a tím urychlit práci a sběr dat.

Posledním podnětem pro vytvoření IS byla možnost nabídnout zákazníkům

online rezervace vozidel na vyhrazené termíny a tím ulehčit práci zaměstnancům STK,

kteří by informace pouze kontrovali a nezdržovali se zadáváním do systému.

Na základě této myšlenky bylo docíleno k nápadu vytvořit IS, který by tyto

požadavky a nedostatky řešil a zároveň se dále rozvíjel.
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2. Specifikace cíle

Cílem této práce je návrh a tvorba informačního systému, který by vedl ke zefektivnění

komunikace ve STK, tzn. k digitalizaci veškeré papírové korespondence a usnadnění

přístupu k informacím. Systém bude obsahovat evidenci zákazníků, vozidel, kontrol,

modelů a umožňovat registraci zákazníků, správu profilů a online rezervace vozidel.

Bude také schopný generovat výsledný protokol o stavu vozidla a nabídne

zaměstnancům snadnější manipulaci s daty. IS bude přístupný jak pro administrátora a

pracovníky STK, tak i pro zákazníky.

Vytváření zákaznických účtu bude automatizované pomocí webového formuláře

a pro jednotlivé pracovníky budou vytvářeny přihlašovací údaje dle administrátora.

2.1 Použitá metodologie

Pro realizaci jsem zvolil agilní vývojový proces, který umožňuje rychlý vývoj

softwaru a zároveň dokáže snadněji reagovat na změny v systému během vývoje.

Kroky jsou následující:

 Sběr specifikací a požadavků

 Analýza STK a pochopení fungování celé činnosti

 Návrh vhodného řešení a platformy

 Implementace

 Testování

 Nasazení

 Údržba

9

2.2 Logický rámec

V této kapitole se podrobněji zaměřím na specifikaci nového informačního systému,

který bude tyto nedostatky odstraňovat a nabídne služby pro potřeby uživatelů. Systém

nepočítá s návazností, nebudou se tedy digitalizovat žádné současné data. Testování

jsem označil dle 3 typů (A,B,C), na základě vad, které se v průběhu vyskytly.

 Vada A – méně podstatná (např. nefungující filtr)

 Vada B – schopný provozu, chyby se musí neprodleně opravit

 Vada C – IS nefunguje

Cíl projektu

Objektivně ověřitelné

ukazatele

Prostředky

ověření

Předpoklady

Vytvořit IS pro

STK.

Obrat za určité

období.

Hodnocení

zaměstnanců.

Statistiky,

dotazníky a

průzkumy.

Zájem o vytvoření,

motivace

pracovníků.

Účel projektu

Objektivně ověřitelné

ukazatele

Prostředky

ověření

Předpoklady

Zajištění efektivní

komunikace

Umožnění

registraci

zákazníků

Usnadnění

evidenci vozidel,

kontrol, modelů a

zákazníků

Vydání protokolu o

technické

způsobilosti

vozidla

Sníží se produkce/zátěž

fyzických papírových

dokumentů

Zvýší se rychlost při

přijímání zákazníků,

zhotovení kontroly a

přístupu k informacím

Počet osvědčení se

zvýší o 20%

Nasbírané data

v informačním

systému

Dotazníkové

šetření, analýza

stavu a účetní

data před a po.
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Výstupy

Objektivně

ověřitelné ukazatele

Prostředky

ověření

Předpoklady

Administrační

prostředí pro STK

Prostředí pro

správu zákazníků,

modelů vozidel a

kontrol

Prostředí pro

rezervace zákazníků

Prostředí pro

manipulaci

s protokolem o

kontrole.

Prostředí pro

správu kontaktních

informací a

zaměstnaneckých

účtů.

Uživatelé během testů

nevykázali žádnou

chybu typu C.

Celková spokojenost

uživatelů je nad 80%.

Uživatelské

testování a

dotazníky.

Data z pilotního

provozu.

Informační systém

bude splňovat

funkční požadavky

(Kapitola případy

užití)

Činnosti Objektivně

ověřitelné ukazatele

Prostředky

ověření

Předpoklady

Analýza a návrh

řešení

Návrh relační DB

Vytvoření DB

Vytvoření

webového prostředí

Dokumentace kódu

Testování, simulace

Tvorba uživatelské

přířučky

Analýza bude

vyhotovena do

1. 5. 2015

Zhotovení DB do

1. 7. 2015

Zhotovení do

1. 12. 2015

Zhotovení do

1. 4. 2016telům.

Milníky

Zajištění finančních

prostředků

Ustanovení

projektového týmu

(konzultant z firmy)

Výběr vhodných

technologických

postupů a

připravený funkční

webový server

IS zvládne pracovat

s 1000 záznamy,

neobsahuje žádné

chyby typu C

Testování proběhlo

v kvalitě B
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3. Návrh informačního systému

Pro a návrh IS byly použity 3 diagramy. Diagram případu užití, který zachycuje

jednotlivé moduly a role, které se vyskytují v systému, entitně-relační diagram a

deployment diagram pro znázornění architektury.

3.1 Diagram případů užití

Diagram případů užití popisuje vnější pohled na modelovaný systém. Jeho hlavním

úkolem je vymezit hranici mezi systémem a okolím a na základě toho definovat rozsah

systému. Pro vytvoření diagramu případů užití jsem použil program Visual Paradigm

[2]. Diagram případů užití celého systému je přiložen v příloze.

Uživatelské role

IS zahrnuje 5 základních uživatelských rolí, neregistrovaný uživatel, zákazník,

přepážka, technik a administrátor. Každá z těchto rolí má definované své vlastní práva.

3.1.1 Neregistrovaný uživatel

Tato role reprezentuje všechny návštěvníky IS. Je jí umožněno registrovat se do

systému a prohlížet základní informace o STK.

Obrázek 1: Use case zákaznická sekce - neregistrovaný uživatel
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3.1.2 Zákazník

Zákazník je speciálním případem neregistrovaného uživatele a navíc je mu umožněno

upravovat registrační údaje. Dále si může zobrazovat, vytvářet a spravovat své

rezervace, které musí projít schválením a spravovat své vozidla. Poslední akcí, kterou

tento uživatel může vykonávat je výpis svých proběhlých kontrol.

Obrázek 2: Use case zákaznická sekce - zákazník

3.1.3 Přepážka

Role přepážka je případem zaměstnance, která má na starosti administrativní práce

v STK. Mezi jeho práva patří správa zákazníků, vozidel, kontrol, protokolů, rezervací a

schvalování rezervací provedené uživateli pomocí webového formuláře. Jako poslední

schopnost této role je vygenerovat protokol o výsledné kontrole na základě informací

z proběhlé prohlídky.

Obrázek 3: Use case STK - přepážka
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3.1.4 Technik

Technik je role zaměstnance STK, která má na starosti vytváření popřípadě správu

protokolu o technické způsobilosti vozidla.

Obrázek 4: Use case STK - technik

3.1.5 Administrátor

Poslední role je administrátor, která slouží ke správě IS. Této roli je umožněno


[…]


3.1. Úprava informací v zákaznickém účtu.

3.2. Vytvoření, editace a smazání vozidla.

3.3. Vytvoření a smazání rezervace.

4. Dojde k přihlášení se do aplikace jako přepážka a ověří se následující funkčnosti.

4.1. Vytvoření, editace a smazání zákazníka.

4.2. Vytvoření, editace a smazání vozidla

4.3. Vytvoření a smazání kontroly.

4.4. Vytvoření kontroly z rezervace.

4.5. Schválení rezervace.

4.6. Vygenerování protokolu o technickém stavu vozidla.
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5. Dojde k přihlášení do aplikace jako technik a ověří se následující funkčnosti.

5.1. Vytvoření a upravení protokolu o technickém stavu vozidla.

V průběhu testování bylo zjištěno několik logických chyb, především v zadávání dat a

při stránkování jednotlivých termínu rezervace a také při zobrazování více záznamů.

Tyto nedostatky byly následně opraveny a další test proběhl bez chyby.

Testování prokázalo, že aplikace obsahuje funkce, stanovené v návrhu a uživatel

nemůže způsobit pád IS.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současný stav STK a navrhnout řešení, které by

vedlo ke usnadnění přístupu k informacím, sběru dat a zefektivnění komunikace.

Specifikace byla vytvářena na základě nedostatků ve spolupráci se zaměstnanci

STK, z kterých následně vychází návrh IS. Výsledný systém splňuje cíle, které byly

stanoveny, a počítá se s jeho rozšířením. K aplikaci je přiložena uživatelská příručka,

pomocí které lze otestovat jeho funkčnosti.

V současné době se pracuje na menších úpravách dle zadavatele a na nasazení

testovací verze. Do budoucna se plánuje rozšířit IS o podporu zákazníků, komunikační

nástroje (chat, upozornění pro jednotlivé zaměstnance a informace o aktualizaci),

úpravy klasifikace závad a umožnit zaměstnancům dohledávat závady dle názvu nebo

identifikačního čísla.
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8. Příloha

8.1 Uživatelská příručka

Po zadání adresy uživatelské sekce do prohlížeče je uživatel vyzván k vyplnění

přihlašovacích údajů. Do aplikace se přihlašují uživatelé s různými právy a funkcemi

dle patřičné role.

Obrázek 13: Přihlašovací formulář

Zákazník

Vytvoření rezervace:

Obsluha vybere z kalendáře konkrétní den, poté je vyzvána k vyplnění informací a

výběru dostupného termínu. Potvrzením se vytvoří neschválená rezervace.

Obrázek 14: Formulář rezervace kontroly
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Vytvoření vozidla:

Obsluha zvolí volbu „přehled vozidel“ a akci „vytvořit vozidlo“, zobrazí se formulář

pro vytvoření vozidla. Zde obsluha zadá příslušné informace z technického listu a

potvrzením se vytvoří vozidlo v systému.

Obrázek 15: Formulář pro vytvoření vozidla
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Přepážka

Přepážka může vytvářet vozidla pro konkrétní uživatele a navíc je obohacena o

následující práva.

Obrázek 16: Výpis vozidel zákazníka

Vytvoření zákazníka:

Obsluha v levém menu vybere „správa zákazníků“ a akci „vytvořit zákazníka“.

Zadáním informací a potvrzení tlačítkem „vytvořit uživatele“ se vytvoří uživatel.

Obrázek 17: Formulář pro vytvoření zákazníka
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Vytvoření kontroly z rezervace:

Obsluha si zobrazí seznam zákazníkovo rezervací, vybere schválenou rezervaci a akci

„vytvořit kontrolu z rezervace“. Obsluha zkontroluje, popřípadě upraví informace a

vybere technika z listu techniků. Potvrzením se vytvoří otevřená kontrola.

Vytvoření kontroly:

Obsluha si zobrazí seznam vozidel, nebo list vozidel konkrétního zákazníka a vybere

akci „vytvořit kontrolu“. Obsluha zkontroluje, popřípadě upraví informace, vybere

technika z listu techniků a typ kontroly. Potvrzením se vytvoří otevřená kontrola.

Obrázek 18: Formulář pro vytvoření kontroly
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Vygenerování protokolu:

Obsluha si v menu zvolí „protokol“ a zobrazí seznam protokolů. Z položky vybere

konkrétní kontrolu a pomocí tlačítka vygeneruje výsledný protokol o technickém stavu

vozidla.

Obrázek 19: Výpis proběhlých kontrol

Protokol se stáhne do klientského počítače ve formátu PDF.

Obrázek 20: Formulář pro vytvoření modelu vozidla
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Technik

Vytvoření protokolu:

Obsluha v levém navigačním menu vybere v části „kontrola“ akci „seznam přiřazených

kontrol“ a vybere kontrolu. Zadáním závad, informací o kontrole a potvrzením tlačítka

vytváří protokol o technické způsobilosti vozidla.

Obrázek 21: Formulář pro vytvoření protokolu
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Administrátor

Vytvoření zaměstnaneckého účtu:

Obsluha vybere položku v menu „zaměstnanci“ a akci „vytvořit uživatelský účet“,

vyplní jméno, heslo a vybere typ účtu. Potvrzením tlačítka se vytváří zaměstnanec s rolí

dle typu účtu.

Obrázek 22: Formulář pro vytvoření zaměstnaneckého účtu
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Vytvoření modelu:

Obsluha v levém navigačním menu vybere v části „model“ akci „vytvořit model“,

vyplní název modelu, vybere příslušný typ, značku a potvrzením vytváří model vozidla.

Obrázek 23: Formulář pro vytvoření modelu vozidla

40

8.1 Use case diagram systému

Obrázek 24: Kompletní use-case diagram IS
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8.2 Entitně-relační diagram systému

Obrázek 25: Kompletní entitně-relační diagram IS
