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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedouciho/oponenta:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem a tvorbou webové aplikace, která automatizuje datové
toky potřebné pro výkon hlavních činností běžné stanice technické kontroly.

V analytické části autor postupuje dle metodologie, kterou si stanovil a výsledkem je poměrně precizně
zpracovaná dokumentace logického rámce projektu, případů užití pro jednotlivé uživatelské role a návrhu
vhodné databázové struktury.

V další části je proveden výběr implementačních technologií a návrh uživatelského rozhraní, který
respektuje funkcionalitu stanovenou v analytické části. Realizovaná aplikace byla dále podrobena testům.
Scénáře testování a výsledky testů jsou taktéž zdokumentovány. Uživatelská příručka je přiložena.

Celkově lze konstatovat, že výsledkem práce je poměrně kvalitní prototyp aplikace, která může v aktuálním
stavu sloužit k získání zpětné vazby od potenciálních uživatelů a je dobrým základem pro vznik finální
verze, určené k provoznímu využití.

Autor zde prokázal schopnost samostatné práce na odpovídající odborné úrovni, proto ji hodnotím stupněm
výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Vyjádřete se k možnosti doplnit aplikaci o funkcionalitu archivace protokolů z kontrol v elektronické formě.

Námět do diskuze:

Práci
o doporučuji
D nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
o výborně D velmi dobře D dobře D neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
České Budějovice, 6/5/16 ....M